
                                                                                                                           
 

                                                                                                               
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-URT-02-2017 

                              
Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas - Sede Central 

 
Avenida Calle  26 No 85 B – 09 - Teléfonos (57 1) 3770300 – 3770305 - 3770310  Bogotá, D.C., - Colombia 

www.restituciondetierras.gov.co      Síganos en:   @URestitucion   @RicardoSabogalU 

  
 

 
LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS, dando 
cumplimiento al numeral 3 del artículo 30 de la Ley 80 de 1993 y el artículo 2.2.1.1.2.1.2, del Decreto 1082 de 
2015 convoca a los interesados en participar en el siguiente proceso de LICITACIÓN PÚBLICA:  
 

NOMBRE Y 
DIRECCIÓN DE LA 
ENTIDAD ESTATAL  

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS, en 
adelante LA UNIDAD, ubicada en la Avenida Calle  26 No 85 B – 09 de la ciudad de Bogotá D.C. 

OBJETO 

Contratar los seguros que amparen los intereses patrimoniales actuales y futuros, así como los 
bienes de propiedad de LA UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE 
TIERRAS DESPOJADAS, que estén bajo su responsabilidad y custodia y aquellos que sean adquiridos 
para desarrollar sus funciones inherentes y cualquier otra póliza de seguros que requiera la 
entidad en el desarrollo de su actividad.  

MODALIDAD DE 
SELECCIÓN 

LICITACIÓN PÚBLICA 

ACUERDOS 
INTERNACIONALES 
O TRATADOS DE 
LIBRE COMERCIO 
QUE COBIJAN LA 
CONTRATACIÓN 

N/A Para este proceso no aplican tratados internacionales, teniendo en cuenta que conforme a lo 
dispuesto por el estatuto Orgánico del Sistema Financiero, los seguros deben ser contratados con 
compañías de seguros debidamente autorizadas por La Superintendencia Financiera de Colombia. 
 

VALOR ESTIMADO 
DEL CONTRATO Y 
MENCIÓN QUE SE 
CUENTA CON LA 
DISPONIBILIDAD 
PRESUPUESTAL 

El valor del contrato que se adjudicará será hasta por el valor total del presupuesto oficial asignado 
para cada grupo  
La entidad ha estimado un presupuesto oficial para la presente contratación de NOVECIENTOS 
DOS MILLONES NOVECIENTOS DIEZ MIL SETECIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/CTE ($902.910.728), 
incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos, tasas y contribuciones que conlleve 
la celebración y ejecución total contrato que resulte del presente proceso de selección, los cuales 
se distribuyen por grupos de la siguiente manera:  
 
GRUPO UNO 

DETALLE TOTAL PRIMA NETA IVA TOTAL 

TODO RIESGO DAÑOS MATERIALES   $        41,631,844   $    7,910,050   $       49,541,894  

MANEJO GLOBAL   $         11,666,667  $     2,216,667   $       13,883,334  

RESPONSABILIDAD CIVIL 
EXTRACONTRACTUAL   $         15,450,000   $    2,935,500   $       18,385,500  

TOTAL GRUPO UNO  $         68,748,511   $  13,062,217   $       81,810,728  

 
GRUPO DOS 

DETALLE 
TOTAL PRIMA 

NETA 
IVA TOTAL 

RESPONSABILIDAD CIVIL 
SERVIDORES PÚBLICOS  $        550,000,000   $  104,500,000   $      654,500,000  

INFIDELIDAD RIESGOS FINANCIEROS  $        140,000,000   $     26,600,000   $      166,600,000  

TOTAL GRUPO DOS  $        690,000,000   $  131,100,000   $      821,100,000  
 

PLAZO DE 
EJECUCIÓN 
ESTIMADO DEL 
CONTRATO 

El plazo de ejecución del Contrato es a partir del cumplimiento de los requisitos de 
perfeccionamiento y ejecución del Contrato, el cual deberá ser cumplido para el inicio de la 
vigencia comprendida entre las 00:00 horas del 9 de noviembre de 2017 y culminará hasta la fecha 
que ofrezca el proponente en sus ofertas, la cual no puede ser inferior a 365 días.   

BREVE 
DESCRIPCION DE 
CONDICIONES 
PARA PARTCIPAR 
EN EL PROCESO 

Las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras, con o sin domicilio en Colombia 
interesadas en participar individualmente o bajo la modalidad de Consorcio o Unión Temporal, 
deberán acreditar entre otros los siguientes requisitos: 

1- Capacidad jurídica  
2- Capacidad financiera 
3- Capacidad organizacional 
4- Experiencia mínima requerida 
5- Requisitos mínimos técnicos 

http://www.restituciondetierras.gov.co/


                                                                                                                           
 

                                                                                                               
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-URT-02-2017 

                              
Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas - Sede Central 

 
Avenida Calle  26 No 85 B – 09 - Teléfonos (57 1) 3770300 – 3770305 - 3770310  Bogotá, D.C., - Colombia 

www.restituciondetierras.gov.co      Síganos en:   @URestitucion   @RicardoSabogalU 

  
 

6- Para ser adjudicatarios deberán cumplir los requisitos mínimos habilitantes y ocupar el 
primer lugar del orden de elegibilidad de acuerdo con el principio de selección objetiva, 
según la modalidad que corresponda, de acuerdo a lo definido en el transcurso del 
proceso. 

Nota: las demás condiciones se encuentran establecidas en el pliego de condiciones y demás 
documentos del proceso publicados en el SECOP II. 

CONSULTA DE LA 
DOCUMENTACIÓN 
DEL PROCESO 

La documentación del presente proceso podrá ser consultada en la plataforma del SECOP II. 

VEEDURÍAS 
CIUDADANAS 

En cumplimiento de lo dispuesto en el inciso 3 del artículo 66 de la Ley 80 de 1993 LA UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTIÓN DE RESTITUCIÓN DE TIERRAS DESPOJADAS invita a todas 
las personas y organizaciones interesadas en hacer control social al presente Proceso de 
Contratación, en cualquiera de sus fases o etapas, a que presenten las recomendaciones que 
consideren convenientes y a que consulten los Documentos del Proceso en el SECOP II. 

MENCIÓN SI 
APLICA 
CONVOCATORIA 
LIMITADA A 
MIPYMES 

N/A en razón a la cuantía del proceso. 

HAY LUGAR A 
PRECALIFICACIÓN 

N/A  

FECHA LIMITE DE 
PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS  

18 de octubre de 2017 a las 10:00 A.M. 

LUGAR DE 
PRESENTACIÓN DE 
OFERTAS 

www.colombiacompra.gov.co – plataforma del Secop II 
 

DIRECCIÓN Y 
TELEFONO DE LA 
UNIDAD 

Avenida Calle  26 No 85 B – 09  
TELEFONO: (57-1) 3770300 

CORREO 
ELECTRÓNICO 

licitaciones@restituciondetierras.gov.co 

PRESENTACIÓN DE 
LA OFERTA 

Los Proponentes deben presentar sus Ofertas de MANERA DIGITAL a través de la plataforma de 
SECOP II, con los formatos contenidos en los anexos del presente proceso, en la fecha establecida 
en el Cronograma, y acompañadas de los documentos solicitados.  
Las Ofertas estarán vigentes por el término de noventa (90) días calendario, contados desde la 
fecha de presentación de Ofertas establecida en el Cronograma.  
 

CRONOGRAMA 

ACTIVIDAD FECHA LUGAR 

Publicación aviso convocatoria 
(artículo 30 de la Ley 80 del 93) 
publicación, estudios previos y 
Proyecto de pliego de condiciones. 

 
19 de septiembre de 

2017 

Página web de la Unidad:  
www.restituciondetierras.gov.co 
Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Plazo para presentar observaciones 
al proyecto de Pliego de 
Condiciones 

Hasta el 03 de octubre 
de 2017 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Respuesta a observaciones y 
sugerencias al proyecto de Pliego de 
Condiciones 

 
5 de octubre de 2017 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Expedición acto 
administrativo de apertura 
del proceso de selección 

 
5 de octubre de 2017 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Publicación del pliego de 
condiciones definitivo 

 
5 de octubre de 2017 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

http://www.restituciondetierras.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
mailto:licitaciones@restituciondetierras.gov.co
http://www.restituciondetierras.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/


                                                                                                                           
 

                                                                                                               
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA 
LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-URT-02-2017 

                              
Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas - Sede Central 

 
Avenida Calle  26 No 85 B – 09 - Teléfonos (57 1) 3770300 – 3770305 - 3770310  Bogotá, D.C., - Colombia 

www.restituciondetierras.gov.co      Síganos en:   @URestitucion   @RicardoSabogalU 

  
 

Visita Técnica Opcional 
(La visita no será requisito de 
habilitación) 

6 de octubre de 2017 a 
las 11:00 A.M. 

Avenida Calle  26 No 85 B – 09 

Presentación de observaciones al 
Pliego de Condiciones Definitivo 

Hasta el 
9 de octubre de 2017 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II  

Audiencia de Asignación de riesgos y 
Aclaración de pliegos 

9 de octubre de 2017 a 
las 10:00 A.M. 

Avenida Calle  26 No 85 B – 09  

Respuesta observaciones 
al Pliego de condiciones definitivo  

 
11 de octubre de 2017 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Expedición de Adendas  
11 de octubre de 2017 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II o 

Fecha límite para presentar ofertas 
y realización de la Diligencia de 
Cierre 

18 de octubre de 2017 
hasta las 10:00 A.M. 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Publicación del informe de 
evaluación y verificación de los 
requisitos habilitantes 

19 de octubre de 2017 
Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Presentación de observaciones al 
informe de evaluación y 
verificación de requisitos 
habilitantes 

Hasta el 26 de octubre 
de 2017 

 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Publicación de respuestas a las 
observaciones y publicación del 
informe de proponentes 
habilitados 

31 de octubre de 2017 
Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Audiencia de Adjudicación 
31 de octubre de 2017 a 

las 10:00 A.M.  
Avenida Calle  26 No 85 B – 09 

Publicación acto administrativo de 
adjudicación o declaratoria de 
desierto 

31 de octubre de 2017  
Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

Firma del Contrato Dentro de los tres (3) días 
siguientes a la adjudicación  

Avenida Calle  26 No 85 B – 09 

Entrega de la Garantía Única Dentro de los tres (3) días 
siguientes a la adjudicación  

Avenida Calle  26 No 85 B – 09 

Aprobación de la Garantía Única Dentro de los tres (3) días 
siguientes a la adjudicación  

Avenida Calle  26 No 85 B – 09 

Publicación del contrato en el 
SECOP 

Dentro de los tres (3) días 
siguientes a la suscripción del 

contrato. 

Portal Único de Contratación del SECOP: 
www.colombiacompra.gov.co – 
plataforma del secop II 

 
Las fechas y plazos antes indicados podrán variar de acuerdo con la ley y con las condiciones previstas en el presente 
Proyecto de Pliego de Condiciones, dentro de los términos establecidos en el artículo 2.2.1.1.2.2.1 del Decreto 1082 de 
2015. 

 

http://www.restituciondetierras.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/
http://www.colombiacompra.gov.co/

